УИД №16RS0036-01-2019-004691-62

Дело №1-459/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Салихова И.Р.,

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №124279 и удостоверение №255;

подсудимого ФИО1.,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 20 по Омскому судебному району Омской области от 29 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 20 июня 2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

22 июля 2019 года в период времени с 09 часов 50 минут до 09 часов 55 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем марки «RENAULTDUSTER», за государственным регистрационным знаком №, проследовал на нём от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где был остановлен инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД по РФ по Альметьевскому району Свидетель №4 в 09 часов 55 минут и отстранен от управления транспортным средством.От освидетельствования на состояние опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении ФИО1 отказался.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что действительно 29 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка №20 по Омскому судебному участку Омской областиему было назначено административное наказание о лишении права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, а так же штраф в размере 30000рублей, который он оплатил. 22 июля 2019 года у себя дома он употребил спиртное, после чего решил съездить в магазин за продуктами. Он выехал со двора 

<

адрес>, проехав через двор около 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ДПС. В присутствии понятых ему было предложено продуть в алкотектор, он отказался, от медицинского освидетельствования он также отказался. 

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в 2019 году он передал свой автомобиль марки «Рено Дастер», государственынй регистрационный знак № своему сыну ФИО1 О том, что его сын 20 июня 2019 года постановлением мирового судьи был лишен водительского удостоврения он не знал, так как он ему об этом не говорил. О том, что его сын 22 июля 2019 года управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, он узнал только от самого ФИО1

Из показаний свидетеля - инспектораДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району Свидетель №4 в ходе производства дознания следует, что 22 июля 2019 года он работал в составе экипажа № 620. Около 09 часов 55 минут он проезжал по 

<

адрес>, возле дома № заметил, что водитель автомобиля марки «Рено Дастер» за государственным регистрационным знаком №, управлял автомобилем неуверенно. Он решил остановить его. Подойдя к автомобилю, он почувствовал, что от водителя из полости рта исходил резкий запах алкоголя, глаза его были красными, а речь – невнятная. Он попросил мужчину пройти в служебный автомобиль. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что лишен водительского удостоверения, из документов представил лишь свидетельство о регистрации ТС. После этого в присутствии понятыхФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено продуть алкотектор. ФИО1 отказался. Тогда было предложено ему пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении. ФИО1 отказался. Во всех протоколах ФИО1 и понятые расписались. (л.д.84-85)

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 в ходе производства дознания показали, что 22 июля 2019 года около 10 часов 00 минут сотрудником ДПС они были приглашены в качестве понятых.Они подошли к их служебному автомобилю, где на переднем сиденье сидел ранее им незнакомый парень, от которого исходил запах алкоголя. Сотрудник ДПС пояснил, что данный мужчина подозревается в управлении автомобилем в состоянии опьянения. Мужчина представился как Храмов 

<

данные изъяты>. В их присутствии на ФИО3 был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Затем ФИО3 было предложено продуть алкотектор «PRO-100», он отказался. Далее, инспектором ДПС, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, он не согласился.Во всех протоколах они расписались. (л.д.80-81, 82-83)

Из протокола 16 ТО № 128855 от 22 июля 2019 года об отстранении от управления транспортным средством следует, что ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «Рено Дастер» за государственным регистрационным знаком № (л.д.5).

Из акта16 АО №103144от 22 июля 2019 года освидетельствования на состояние опьянения следует, чтоФИО1.от освидетельствования на нахождения его в состоянии опьянения отказался (л.д.6).

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 03 № 00064760 от 22 июля 2019 года следует, что ФИО1 отказался пройти медицинское освидетельствование (л.д.7).

Из протокола 16 РТ № 01409018 от 22 июля 2019 года об административном правонарушении следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26КоАП РФ (л.д.8).

Согласно протоколу 16 СТ №236755 от 22 июля 2019 года о задержании транспортного средств, автомобиль марки «Рено Дастер» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, которым управлял ФИО1 был задержан и помещен на специализированную стоянку АО «БДД» (л.д.9).

Постановлением от 22 июля 2019 года дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращено, в связи с обнаружением в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.10).

Из справки ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району следует, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №20 по Омскому судебному району Омской области от 29 апреля 2019 года по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000рублей и лишен права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 20 июня 2019 года. Водительское удостоверение 16 ТМ 156674 сдано22 июля 2019 года, штраф оплачен 08 июля 2019 года (л.д.15).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действияФИО1 квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказаниюза управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие малолетнего ребенка у подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы – хранить в уголовном деле, автомобиль марки «Рено Дастер» за государственным регистрационным знаком №, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль «Рено Дастер» за государственным регистрационным знаком №, свидетельство о регистрации транспортного средства 16 24 № – оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись